
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

  

 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO DI N. 4 POSTI 
DI COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO – TECNICO DELLA 
PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO CAT. D - DI 
CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI DELLE FF.AA. E N. 1 POSTO 
RISERVATO AI CANDIDATI ISCRITTI AD UNA DELLE CATEGORIE DI CUI 
ALLA L. 68/1999. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.– Dott.ssa Silvana Cirincione 

 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.  Alessandro Cominelli 
  
  
  
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa  Carolina Maffezzoni 
 
 

 

  
  
  
  
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia 

DECRETO n. 224 del 07/04/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 
Richiamati: 

 il decreto di questa ATS n. 704 del 28.12.2021, avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale e Dotazione Organica 2021-2023 dell’ATS Val 
Padana”; 

 la DGR n. XI/5941 del 07.02.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2022 – Quadro economico 
programmatorio – (di concerto con l’Assessore Caparini)”;   

 la DGR n. XI/6062 del 07.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione dei Piani dei 
Fabbisogni di Personale Triennio 2021 – 2023 delle Agenzie di Tutela della Salute, delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali e delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione Lombardia”; 

 il decreto di questa ATS n. 180 del 17.03.2022, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
DGR n. XI/6062 del 07/03/2022 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di 
Personale Triennio 2021 – 2023 dell’ATS Val Padana”; 

 
Visti:  

 il D.P.R. 27.03.2001, n. 220 “Regolamento recante la disciplina concorsuale del 
personale non dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;  

 il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge n. 56 del 19/06/2019; 
 
Preso atto che: 

 con decreto di questa Agenzia n. 632 del 03.12.2021 è stata approvata la graduatoria di 
merito del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e a 
tempo indeterminato di n. 2 posti di Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico della 
Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro cat. D, di cui n. 1 posto riservato ai 
volontari delle FF.AA.; 

 l’utilizzo della sopra citata graduatoria, tuttora vigente, finanche al suo completo 
esaurimento, non risulta sufficiente a sopperire alla copertura dei posti vacanti nel profilo 
de quo, così come dettagliato nel Piano dei Fabbisogni di Personale Triennio 2021 – 
2023 di questa Agenzia; 

 
Dato atto che, per quanto concerne il profilo di Collaboratore Professionale Sanitario - 
Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro cat. D, con nostra nota prot. 
0028518 del 25.03.2022, sono state attivate le procedure di mobilità di cui agli artt. 34 e 34-
bis del D.Lgs n. 165/2001, con riscontro da parte di POLIS-Lombardia – (nota prot. 
0029405/22 del 29.03.2022) di assenza, negli elenchi regionali, di personale in disponibilità 
avente i requisiti compatibili con il profilo richiesto; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura a tempo pieno e a tempo indeterminato di n. 4 posti di Collaboratore 
Professionale Sanitario - Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro cat. 
D, di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle FF.AA. e n. 1 posto riservato ai candidati iscritti 
ad una delle categorie di cui alla L. 68/1999; 
 
Dato atto che:  

• la selezione concorsuale avverrà sulla base di quanto definito nel Bando allegato al 
presente decreto, quale parte integrante e sostanziale;  

• lo stesso verrà pubblicato integralmente sul BURL e per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sul sito web aziendale;  

 
Precisato che la spesa relativa al presente provvedimento rientrerà nell’assegnazione delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022 e 
successivi;  
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile;  
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane in ordine 
alla regolarità e alla legittimità del presente atto;  
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario dott.ssa Silvana Cirincione 
è stata individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento 
di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è 
assorbito dalla funzione superiore esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
 
1. di indire, per le motivazioni di cui in premessa, concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo pieno e a tempo indeterminato di n. 4 posti di Collaboratore 
Professionale Sanitario - Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro cat. D, di cui n. 1 posto riservato ai volontari delle FF.AA. e n. 1 posto riservato 
ai candidati iscritti ad una delle categorie di cui alla L. 68/1999; 
 

2. di approvare il bando, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di dare mandato all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per i relativi e conseguenti 
adempimenti riguardanti il presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente decreto e previsto per le 
assunzioni di che trattasi, troverà la necessaria copertura nei Bilanci di competenza; 

 
5. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali Istituzionali la pubblicazione 

all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016.  

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Silvana Cirincione 


